omniumq; eius & sequentium ætatū consensione firma-
ta, infantes etiam Christianorum, qui citra baptismum
moriuntur, æternis suppliciis damnari, uel certè regno
Dei in perpetuum excludi. Quid si cui hæc sententia du-
rior minusq; probabilis uideatur, & probabilibus rationi-
bus moueatur, ut existimet huiusmodi infantes qui iam
uoto & uoluntate parentum Deo ad baptismum oblati
& consecrati sunt, si ante expirent, quām baptismi sacra-
mentum cōsequi possunt, à Deo recipi, & à baptismi gra-
tia, à quo non uoluntate sed necessitate prohibentur non
excludi, sed uotum & uoluntatē pro facto deputari? Quo
modo sine dubio adultis sublata baptismi facultate fides
& baptismi uotum pro baptismo deputatur, & infantibus
Hebræorum ante octauum diem mortuis parentū
ad ipsorum salutem suffecisse putatur: qua in sententia
superiore seculo fuit uir doctiss. Ioan. Gerson, & nostra
ætate uir acutissimus Thomas Caietanus. Quod cùm ita
sit, existimamus multo eum qui ita sentiat, rectius pru-
dentiusq; facturum, qui de hac sua opinione atq; senten-
tia cum doctis uiris & ingenii moderationoris inquirat, &
placidè moderateq; disceptet, quā qui eam passim & con-
tentiosè apud quosuis obtrudat, & aliter sentientibus per-
tinaciter & odiosè obluctetur. Quam quæso hic æquissi-
me lector arrogantiam & non potius summam mode-
stiam animaduertis: At uideat prudēs & pius lector quid
de iis iudicandum sit, qui salutem huiusmodi infantium
ut certissimum fidei articulum publicè priuatimq; per-
tina-

tinacissimè tuentur, idq; noua & inaudita ratione, cùm promissionem firmamētumq; salutis huiusmodi infantium nō ad baptismi gratiam, ut omnes ecclesiastici, sed ad generationem & ortum carnalem referūt; & quod intolerabilius est, contrariam sententiam tam multorum & antiquorum patrum testimoniis firmatā, ut grauissimū & intolerabilē errorē, publicis scriptis & cōcionibus insectantur.

Parem hic animi cādorem adhibet, cū & illud arrodit quod in libello uerissimè dicitur. Quæ probabilibus rationibus doctorum hominum in utramq; partem differūt, de iis liberam esse cuiq; quid uelit sequendi potestatē, quo dicto afferit curiosis & proteruis hominibus plus licentia quām par sit concedi. Quām autem id falso afferat exemplo id manifestum fiet. De origine animæ eruditæ & graues extat iam olim hominū in utramq; partem disputationes, aliis arbitrantibus eas ex traduce propagari, quam sentētiam ut à primordiis fidei acceptam, Aethiopes hodie constanter retinent: aliis afferentibus animas singulas à Deo creari & corporibus iam conformatis infundi, quam sententiam iam maxima pars scholasticorum doctorum sequitur. Quid hic quæso periculi est, si dicamus unicuiq; fas esse citra odiosam contentionem & pertinacem asseuerationem utrum ex iis uelit, eamq; quæ sibi magis probatur sententiam sequi?

Nunc ad eas tandem sententias uentum est, quæ diuinis literis & ueteris ecclesiæ traditioni aduersæ postremis

his temporibus per errorem, imperitiam uel ambitionem inuectæ sunt. Eas libelli auctor ita cauendas nō negat, ut tamen priuato homini temerè apud quosuis de iis contendendum non putet, ubi certa sit offendio, utilitatis & profectus nulla spes. Adiunxit autem tres Christianæ prudentiæ regulas, quarum prima est, non temere & passim ubiq; dicendum quicquid sentias; altera, nunquam dicendum contra quām sentias; tertia, ubi gloria Dei & proximi utilitas postulat, liberè & constanter dicendum quod sentias. Atq; his cautionibus et præscriptionibus om̄em se calumniæ aditum interclusisse ut nulla ad eū parte adspirare possit, putabat. Sed castigator noster, qua est subtilitate, rimas adhuc aliquot, per quas penetraret, inuenit. Primū m̄ quod errores & corruptelæ quæ ut fermentum uitandæ monentur, ad postrema hæctantū & corruptissima tempora restringātur. Quasi uero hic postrema tempora triginta tantum aut quadraginta annorum spatio definiantur. Certè consueuerunt ipsi suas sententias piæ uetus statis patrocinio & testimonio commendare: Papisticos autem, ut uocant errores nuditatis nomine condemnaret: ut qui à trecentis uel quadrigenitis circiter ab hinc annis ab indoctis sophistis uel ab auaris & ambitiosis pontificibus inuecti sint, De istis erroribus non est nunc hic disputandi locus. Grauis enim res est, & diligētiore inquisitione opus habet. Illud tantum hoc loco admonendum, nonnulla ab his pro capitalibus & exitialibus erroribus damnari, quæ si re-

DE OFFICIO PII VIRI.

105

Et astimentur, tam grauiter damnanda non sunt; cum
& antiquitus per omnes ecclesias sint recepta & diui-
nis literis non aduersentur, immo probabilibus rationi-
bus ex iisdem diuinis literis non destituantur. Quem-
admodum contrà fatendum est piè initio receptis & cre-
ditis, postea superstitiones opiniones & obseruationes
accessisse, quas nonnulli ecclesiasticæ auctoritatis præ-
postorè studiosi, defendendas sibi putauerunt, cuius
rei exemplum in cultu et ueneratione sanctorum, cu-
ius hic sit mentio maximè cernitur. Nam ueteres addu-
cti scripturæ testimoniis et exemplis, quibus manife-
stum est preces iustorum hominum pro aliis suscep-
plurimum apud Deum ualere, adhæc certo persuasi ho-
mines non extingui morte, sed Christo coniunctos bea-
tam uitam agere: eorum quoq; precibus in cælo regnan-
tium, se in hac uita peregrinantes iuuari magnopere op-
tarunt ac postularunt; atque uotum illud suum ac desi-
derium uel omnes in uniuersum, uel nominatim quoq;
aliquos ex iis, tanquam spiritu & animo præsentes appell-
ando, tum in publicis tum in priuatis precibus declara-
runt: non quo illos mediatores summos et propitiato-
res apud Deum constituerent; sed ut precibus illorum,
quas plurimum apud Deum ualere credebant, nostris
quoque precibus adiunctis, facilius à Deo patre per uni-
cum mediatorem et propiciatorem C H R I S T V M,
quod uellent impetrarent. Quomodo Chrysostomus,
Quando, inquit, quod ex nobis est simul offerimus,

O ii & ac;

& accedit intercessio sanctorū, plurimum nobis confert. Neque per hoc puram & legitimam Dei inuocationem ullo modo corrumpi censemant, non sanè magis quām cùm in hac uita exemplo apostolico, fratres nostros Christianæ professionis uinculo nobis coniunctos impensius & enixius obsecramus, ut nos precibus suis apud Deum laborantes adiuuent. Hoc autem uel ipsi schola-

Quæst. 9^a.
memb. 1.
art. 4.

stici uiderunt, in quibus Alexander Alesius disputans de eo qui sit orandus, solum Deum simpliciter orandum & inuocandum asserit, ut à quo solo sit omne bonum, sanctos uero magis se habere ex parte orantium quasi coadiuuantes, quām illius qui oratur. Hęc nemo sanus impietatis damnare poterit. Sed hominum superstitionis limites paulatim excessit. Tantum enim hęc sanctorum interpellatio excreuit, præsertim uirginis matris, ut aduocati & mediatoris Christi officium propemodum obscurarit. Maiore enim studio, & pleniore fiducia pleriq; matris & aliorum sanctorum, quos sibi patronos & aduocatos delegerunt, nonnunquam etiam obscurorum & incertorum, quām ipsius Christi patrocinio & intercessioni se commendarunt, ac proprios Christi, tanquam iam aduocati & intercessoris officio defuncti titulos, ad matrem tanquam potiorem uel certe leniorem & mitiorem transtulerunt. Neque id à uulgo tantum imperito factitatum est, sed etiam doctorum Theologorum scriptis & concionibus comprobatum. An nō aper te scribit Gabriel Biel uir alioqui non indoctus nec inceptus,

eptrus, patrem cælestem dimidium regni sui dedisse beatissimæ uirgini cœlorum reginæ, idq; in Ester significatum suisse, cui dictum sit ab Assuero, etiam si dimidium regni mei petieris dabitur tibi; ita patrē cœlestem cùm habeat iustitiam & misericordiam tanquam potiora regni sui bona, iustitia sibi retenta, misericordiam uirgini matri concessisse. Eandem sententiam ab insigni quodam Theologo publicè aliquando pro concione Lutæ Parisiorum proponi audiui. Eadem in urbe cùm adolescens quidam ad supplicium illud exquisitum & horrendum fidei nomine duceretur; ac palo inspecto subinde exclamaret, Domine Deus habe miserationem mei, magni quidam nominis Theologus mulç insidens, identidē increpantis uoce & gestu occlamauit, dic inquit Maria mater gratiæ, mater misericordiæ &c. Sancta Maria ora pro me. Hęc & similia plura proferri possint, ut quod nonnullis in locis in precibus ecclesiasticis canitur. Ora patrē et iube filio. Item; Ofelix puerpera/ nostra pians sceleratiure matris impera/redemptori. Hęc ut colorem aliquem inuenire possint, eiusmodi tamen sunt, ut piastures non immerito offendant; et ab optimis quibusq; & minimè superstitionis improbantur. Quinetiam publicè ab iis quorum ad officium hoc spectat, corrigenda: ac sanctorum et imprimis uirginis matris ita ueneratio commendanda, ne Christi seruatoris honori aliquid derogetur, neue (ut Bonauenturæ uerbis utamur) dum matris excellentia ampliatur, filii gloria minuatur, & sic in illo ^{In Tert. dif. 3. qz.}

O iii mater

mater prouocetur, quæ magis uult filium extolli quam seipsam, utpote creatorem creature. Et mox, obiicientibus quod honor matris referatur ad filium, respondet idem ille Bonaventura. Verum id quidem esse, non tamen ex eo sequi, quod omnis honor qui attribuitur filio, tribuendus sit matri; quia sic non esse filium honoreare, sed potius filio contumeliam facere, dum honorem ipsi debitum quis alii attribueret. Hæc ille & quidem pie, quæq; aliorum incommode dictis corrigendis recte opponi & adhiberi possint. Verum illis tam absurdis erroribus alii offensi, nō se intra abusuum & superstitionum reprehensionem continuerunt, sed simpliciter omnem interpellationem sanctorum cum Christo regnantium impietatis, blasphemiarum, & idololatriæ damnauerunt: ac ut eam magis odiosam ac tetram redderent, sanctos iam beato æuo cum Christo fruētes, mortuos homines, præter ecclesiæ consuetudinem appellariunt. Atq; hanc mortuorum, ut uocant, appellationem inter præcipuos errores Papisticos, ob quos uidelicet illorum communio su gienda sit, posuerunt. Eam potissimum damnationis huius sententiam adferentes, quod per eam pura, & legitima Dei inuocatio corrumpatur: & ad homines mortuos gloria soli Deo debita transferatur, cum iam supra satis ostenderimus, hac sententia si recte intelligatur & usurpetur, nihil Christi officio, & gloriæ Dei derogari: cū & Christo ueri intercessoris & capititis ecclesiæ ac unicæ redemptoris ac propitiatoris officiū relinquatur: & ora-

tio omnis ad Deum tāquam ad unicum fontem & largi-
torem omnis boni referatur. Quare & principibus in ea
societate uiris aliquando hæc sententia non tam absurdā
uisa est. Lutherum & Oecolampadiū omitto, quorum
aperta testimonia proferri possint: unū modò Bucerum
proferam, qui in defensione ad Abrincensem Episcopum
sic loquitur. Si quis perpensa infinita illa Dei in sanctos
indulgentia & facilitate & simul illorum in nōs miseris
adhuc conseruos suos & cōmembra charitate, animi ar-
dore huc prorumpat, ut illos ceu præsentes præsens ap-
peller, proq; se intercedere Deū roget, id licet in nulla scri-
ptura doceatur, si sic tamē fiat, nulli damnamus. Huius-
modi enim primū ipsum Deum orāt, & tota fiducia Dei
bonitate & Christi merito nitunt. Sanctos uerò inuocāt
ut unā orent, nō ut pro se orent, ipsis orare aut nō auden-
tibus aut negligētibus. His certè multū dissentanea sunt
illorū scripta, qui hanc appellationē sanctorū quo cunq;
tandē modo fiant, blasphemiae & idololatriæ cōdemnant.
Sed de hac re obiter dixisse sufficiat, ut intelligamus non
rectē à plērisq; nec eodē ab omnibus modo falsas istas &
impias doctrinas aestimari. Indignū autem refutatu est,
quod enumerationē illam per errorem, imperitiam uel
ambitionē dolii insimulat. neq; em̄ qui causas aliquot er-
rores aut facti alicuius adducit, reliquas excludit, sed po-
tius reliquas eiusdē generis in iis intelligi & includi uult.
Nō igitur negare uoluit auctor errores aliquos per au-
ritiam uel per uafriciem obrepere potuisse.

Iure

Iure se reprehendere putat quod dicitur, ita doctrinę
 palam impiæ fermentum cauendum, ut tamen non te-
 merè apud quosquis de eo contendatur: quo quid uerius
 & sanius dici potuit: Præsertim cùm de homine priuato
 loquatur: & expressè addatur, ubi certa offensio, utilitatis.
 nulla spes: & regula proponatur, ubi gloria Dei & proxi-
 mi utilitas postulat, liberè et constanter dicendum esse
 quod sentias. Mirum autem cur dicat calliditatem lau-
 dari, cum dicitur. Non passim et ubiq; dicendū esse quic-
 quid sentias. Quid, an non extremæ temeritatis est pa-
 sim & ubiq; sine ullo hominum et temporum delectu,
 quicquid sentias effutire: Est igitur hoc Christianę pru-
 dentiæ proprium & præcipuum officium, neq; solum à
 priuatis sed ab ipsis quoq; diuini uerbi ministris obser-
 uandū. Idq; mādato & exemplo Christi et Apostolorum
 cōprobatur. Prohibuit enim Christus sanctum dari cani-
 bus, et de doctrina sua à pontifice interrogatus obticuit.
 Quare rectè ab Augustino differitur, aliud esse uerum
 occultare, aliud falsum dicere uel mentiri; illud enim nō
 semper uitiosum esse, hoc uero semper. Sic enim de uer-
 bis Domini scriptum reliquit. Quoniam potest nōnul-
 los Dei præceptis obtemperare cupientes nomē simili-
 citatis decipere, ut sic putent uitiosum esse aliquando ue-
 rum occultare, quomodo uitiosum est aliquādo falsum
 dicere, rectè subiūgit. Nolite sanctum dare canibus: quia
 Dominus quamuis nihil mentitus sit, uera tamen ali-
 quando occultare se ostendit, dicens. Adhuc multa ha-

beo

beo uobis dicere, Ibidem: Qui ergo mundum & simplex
cor habet, non debet sibi reus uideri si aliquid occultet,
quod ille cui occultat, capere non potest, nec ex eo arbit-
trandum est licere mentiri: non enim est consequens ut
cum uerum occultatur, falsum dicatur. Hactenus Augu-
stinus. Si ergo uerum occultare licet, etiam ubi occasio
aliqua eius proferendi offerri uideatur, quanto magis ta-
cere licet ubi non modò utilitas nulla inuitat, sed certa
etiam noxa & offensio expectatur.

Hactenus in iis quæstionibus quæ doctrinam spectat de ceremoniis & ritibus ecclesiasticis.
uersati sumus: nunc quem candorem & qualem tandem
æquitatem in explorandis iis, quæ de cæremoniis & tradi-
tionibus ecclesiasticis ad disciplinam populi Christiani
pertinetibus dicta sunt, adhibuerit, uideamus. Primum
itaq; scribit auctor libelli sacramenta à Christo instituta,
castè & integrè obseruanda, nihil ut eorū institutioni tā-
quam mutilis & imperfectis addatur, neq; ut superfluis
derrahatur. Hoc cum simpliciter reprehendi non possit,
aliud quod mox subiicitur dictum inuadit, quo scribitur,
Apostolis, eorūq; successoribus ius potestatemq; cōces-
sam esse, ut pro tempore, & utilitate ecclesiæ ritus quos-
dam instituerent, quibus in publicis illis ecclesiæ conuen-
tibus sacramenta illa diuinitus instituta administrarentur.
An hic quicquam animaduertis cādide lector, quod
non & uerissimum sit, & à grauiissimis uiris & ducibus il-
lius etiam societatis confessum & affirmatum: Cuius rei
exempla proferre haud difficile esset, nisi prolixitas pros-

hiberet & minus necessarium esse scirem. Quis enim unquam non ingenuè agnouit, in celebratione publica sacramentorum, iam inde ab ipsis apostolis, & antiquissimis ecclesiariū temporibus, ritus quosdā ad ordinis & decori in iis conuentibus conseruationem, & ad dignitatis & uirtutis illorum cōmendationem & explicationē, institutos, & summo cōsensu per uniuersas totius orbis ecclesias obseruatos fuisse. Quid, an hæc pugnare putas & contradicere iis, quæ supra affirmata sunt, nihil sacramentorum institutioni tanquam mutilatis & imperfetis addendum? atqui hoc castigator noster persuadere conatur. Verūm uel pueri primis dialecticæ elementis imbuti facile hoc sophisma deprehendent, & prætè uiroseq; hunc elenchum institutum esse clamabunt. Non enim hæc re ipsa pugnantia sunt, nihil addi licere sacramentis diuinis, & addi licere, modò illud diuersa ratione fieri intelligatur; uidelicet nihil addi licere, quo sacramenta ut mutila suppleantur; addi uero licere, quibus homines ad sacramenti dignitatem considerandam excitentur & commoueantur. Verūm qua parte cum celus urat satis appetit, cum de quibus additamentis loquatur mox apertè declareret. Agnoscit ueruſtam esse originem exufflationis, Chrismaſis, & cerei paſchalis, quibus accesserit ſputum ſale mixtum, aliaeq;, ut inquit, insulſitatis. De hoc ſputo, cui iniquior esse uidetur, aliás erit dicendum. Non autem sine magna contumelia antiquitatis & totius priſca ecclesiæ, hanc & eius similes

les cæremonias, insulſitatem appellat. Cur autem non
has modò quæ leuiores uideri poterant, sed antiquissi-
mas illas & ſanctissimorum uetustissimorumq; patrum
testimoniis commendatissimas, exuſflationes & Chris-
matis cæremonias repudiauerint, ipſi uiderint: illud
certè tolerandum non eſt, quod non modò illas ut mi-
nus utiles uel ſuperuacaneas omiferunt, ſed ut ineptas,
ludicras, ridiculas, imò noxias & pernicioſas plærique
damnandas & proſligandas ducunt: eosq; qui eas antiqui-
tatis reuerentia, & præſentis ecclesiæ charitate, ac publi-
cæ pacis studio adducti colunt atque obſeruant, ut Papiz-
tas et Antichristianos inſectantur: quæ inſectatio non
modò ad præſentem eccleſiam, iam proh dolor mul-
tis ſordibus inquinatam, ſed ad uniuersæ ecclesiæ, qua-
tenus rerum ecclesiasticarum memoria repeti potest, in-
famiam et contumeliam pertinet. Reſtè autem uidit, ad-
uerſus eos qui contumaciter hæc repudiant, uno uerbo
litē dirimi et finiri poſſe, ſi dicatur, optimo conſilio, Chri-
ſti inſtitutioni hæc à maioribus adiuncta fuiffe: queſen-
tentia ut uerißima et certissima eſt, ita qui eam negant,
ſumma impudētia et extrema arrogantia, maioribus no-
ſtris ignorantiam et ſtoliditatem, imò temeritatem et
blasphemiam impingunt, qui ſacramenta diuina quaſi
per ſe frigida et imperfecta, his additamentis et huma-
nis inuentis corrigere et perficere uoluerint: Christoq;
quodammodo incogitantiam et negligētiam exprobra-
rint. Atqui pii homines, et de maiorum inſtitutis ſincere

DEFENSIO LIBELLI,

reuerenterq; iudicantes, facile uident & ex ipsorum scriptis obseruant longè alio consilio has cæmonias à maioribus institutas. Quare & hi qui inter istos saniores & moderatores fuerunt, longè mitius et religiosius de huius generis cæmoniis senserunt. Ac imprimis opera-
 precium me facturū puto, si huius hominis importuni-
 tati excellētissimi & nominatissimi inter ipsos & summae
 auſtoritatis uiri sententiam opposuero, is erit Martinus
 Bucerus, cuius hēc sunt uerba; Exorcismi, exufflationes,
In libro Gen.
manice scri-
pto Lypſia
anno 1530.
 Chrisma, alba uestis, benedictio aquæ baptismatis, et si
 quos alios ritus ueteres ad baptismum usurparunt, ubi-
 cunq; adhuc in uera fide absq; ulla superstitione seruan-
 tur, pro bonis & piis exercitiis habeantur, Idem. Cōſul-
 tū inquit effet, si in essentialibus articulis religionis con-
 ciliatio fieri possit, ut etiā in his & similibus ritibus, quos
 uetus ecclesia communiter & singulari attentione coluit,
 cōformes nos exhibeamus. Hæc certè uerba et maiorem
 reuerentiam erga hēc maiorum instituta declarant, lon-
 geq; meliorem firmæ concordiæ spem ostendūt. Impu-
 dens igitur calumnia est, oleum & cereum aliter adhiberi
 non posse, nisi Christo incogitantia exprobretur, qui nō
 satis prouiderit hisce materiis non minus quam aqua,
 spiritus sancti gratiam representari debere. Neq; enim
 eorum qui hæc adhibenda primūm instituerūt, longoq;
 tempore in hanc usq; ætatem adhibuerunt, ea mens fuit,
 ut iudicarint ea ad sacramenti huius substantiam & per-
 fectionem necessaria esse, uirtutemq; aliquam baptismo
 addes.

addere, sed ut his signis tanquam uisibilibus uerbis, ut ab Augustino appellantur, homines de sacramenti huius conditione, dignitate et uirtute admoneantur; quando ita comparatum est, ut plerunq; homines magis signis in oculos incidentibus, quam uerbis aures personantibus moueantur. Quamuis non satis deplorari potest nostri temporis corruptela, quo sacramentū hoc negligenter & indignissimè fere administratur. Nulla cū uel certè minima in eius administratione reuerētia adhibet, nulla institutionis præsentī ratio habetur, cæremoniæ omnes ut muta & inania simulachra exhibentur, quo fit ut apud alios in ludibrium et contemptum, apud alios uero in abusum et superstitionem abierint. Hæc quæ uitio hominum accidunt, utinā corrigantur, sperarem inter saniores de ipsis cæremoniis ad legitimū suum et primituum usum restitutis non tantam contentionē fore.

In rituum et cæremoniarum diuisione monet libellus quasdam cæremoniæ per uniuersum orbem iam inde ab ipsis ecclesiæ initiis summo consensu obseruatas, et ad nos usq; propagatas fuisse, quarū cùm rationes perpetuae sunt, perpetuam quoque obseruantiam esse conueniat. Mox uero addit, ex iis qui per uniuersum fere orbem iam olim obseruabantur ritibus, nonnullos desuetudine paulatim abrogatos fuisse; atq; exempli gratia triplicem huius abrogationis causam apponit: uel quia nō tantum momenti habere putabantur: uel quia temporum commutatione utiles esse desierunt: uel quia popu-

li intemperantia in abusum uenerant. Hic castigator nondum in scirpo querit, et pugnam ostendere conatur, ubi non modò pugna nulla, sed etiam summa consensio est. Si quis enim candidum animum adhibuerit, non modò hæc non pugnantia, uerum etiam maximè consentanea, nec consentanea tantum, sed etiam consequentia esse deprehendet. Nam ex traditionibus & cæremoniarum observationibus, quæ ob antiquitatem ad apostolos referuntur, quasdam uidemus in hunc usq; diem summareligione ab omnibus gentibus Christiani nominis cultas & obseruatas; quasdam uero defuetudine paulatim abolitas: nonnullas uero quibusdam locis commutas: cuius rei quæ alia causa est, quam quod ratio ob quam initio cæremoniæ huiusmodi institutæ sunt & inductæ, in illis firma & immota permanserit, in his uero debilitata uel extincta uel commutata sit. Consequitur ergo si huiusmodi consuetudines & cæremoniæ ideo perpetuam obseruationem retinuerunt, quod earum rationes perpetuae sint, ut quarum cæremoniarum non sit perpetua ratio, earum neque perpetuam esse obseruantiam necessitatem, sed ratione cessante & ipsam cæremoniam seu consuetudinem, quæ legis instar habet, cessare posse. Porro rationem hic intelligi existimo utilitatem, quæ non modò in fine utili ad promouendā in populo pietatem, sed etiam in accommodatione & collatione ipsius cæremoniæ ad eum finem, spectatur, uidelicet si ea actio & obseruatio momentum aliquod & pondus

dus ad eum finem consequendum obtineat, ut exempli causa Aniuersaria Paschæ, id est, Dominicæ passionis et resurrectionis obseruatio, quæ non tantum in memoria eius quod mortuus est Christus et resurrexit, sed etiam in sacramento quo transitus è uita mortali ad uitam immortalem significatur ab omnibus, qua patet nomen Christianum gentibus celebratur. Atq; hic finis, id est, memorie Dominicæ resurrectionis et sacramenti huius felicis transitus frequens repetitio, quæ sit utilis dubium non est: ad eum uero finem plurimum conductit, si insingulos annos sub ipsum resurrexisse creditur diem, celebris populi conuentus habeatur, atque in eo conuentu psalmis, hymnus, canticis, lectionibus sacris et earum expositionibus, adhæc mysteriorum diuinorum, solempniore participatione ac splendidiore quadam sacrarum ceremoniarum publicam in C H R I S T O lætitiam significantium ponipa, tanti beneficij memoria, tantæ que eo beneficio nobis partæ beatitudinis sacramentum, fidelì populo inculcetur & quodammodo repræsentetur. Eadem ratio in aliis quoque ecclesiasticis ritibus in hunc usque diem inde usque à primis ecclesiæ C H R I S T I temporibus ubique seruatis facile perspici & explicari possit; cuiusmodi sunt celebratio Dominicæ Ascensionis, Aduentus Spiritus sancti, Natalis dominici, Ieiunii uel abstinentie quadragesimalis, Exorcismorum, abrenuntiationum & cōsignationis in baptisme, psalmorum & hymnorum.

hymnorū decantatio, solennium precum et lectio-
 num in sacra synaxi recitatio, mulierum uelatio et silen-
 tium in ecclesia, facinorosorum hominū à fidelium cō-
 munione legitima separatio. hæc enim omnia perpetu-
 am habent rationem, quare non mirum si earum quoq;
 obseruatio perpetua fuerit. De superstitionibus et abusi-
 bus quæ pastorum negligētia et imperitia, et populi ma-
 litia in eas irrepererunt, nihil nunc aliud dicimus, quā nos
 cum optimis quibusq; eas defendere nolle: sed prudenti
 consilio, eas omes abusiones ab iis remoueriet tolli sum-
 mopere cupere, & quantum in nobis est, suadere, neq; ta-
 men propter agnatum & inductum rei per se bonæ ui-
 cium, rem ipsam abiiciendam ducimus; sed ad rem uti-
 lius conseruandam, uitia tollenda & rescindenda puta-
 mus. Porro cæremoniæ quædam & ritus sunt antiquiil-
 li quidem, & aliquanto tempore per ecclesiæ latè usur-
 pati, quos paulatim obsoleuisse & in desuetudinem uenisse
 uidemus; ex quibus alii prorsus extincti sunt, aliorū
 uestigia adhuc tantum quædam & lineamenta seruan-
 tur. Horum ab libelli auctore tria genera commemorā-
 tur, quorum primum est eorum in quibus non tantum
 momenti putabatur, ut omnino eorum obseruatio tam
 accuratè retinenda uideretur: cuius generis est illud,
 quod à Tertulliano & Hieronymo adfertur, de prægu-
 statione lactis & mellis post baptismū, ad infantæ ut in-
 quis Hieronymus significationem: qui ritus ad illud Pe-
 tri alludebat, Quasi modò geniti infantes lac et mel con-
 cupi-

cupiscite &c. Item non geniculandum dominico die, & per omnem Pentecosten, hoc est, quinquaginta illos à Pascha ad Pentecosten dies, sed stādo orationē faciendā, cuius ut apostolicæ habitæ, & in synodo Nicena cap. xx. constitutæ, & diuina ecclesiarum consuetudine firmatæ obseruationis, nullum nūc in ecclesia uestigium est reliquum. Certè inter Dominicū & quēuis profestū diem nullum discrimen obseruatur, nisi quod solennibus quibusdam ieiuniorū diebus Diaconus ad genua flectenda horatatur. Item ieiunium quartæ feriæ & prosabbati olim religiosissimè celebatur, quibus diebus & synaxes fieri apostolicæ esse ordinationis testatur Epiphanius. Sed illud quartæ feriæ ieiunium propemodum apud Romanos obsoleuit, nisi quod nonnullæ gentes & priuatim nonnulli homines eo quoque die à carnium esu abstineant. Prosabbati uero siue sextæ feriæ ieiunium in abstinentiam tantum carnium est conuersum, quomodo & totius ferè Quadragesimæ: quæ tñ abstinentia inanem tantum ueri ieiunii umbrā retinet, cùm apud plerosq; delitarum commutationem, & maiorē luxus profusionem, quam corporis lascivii refrenationem ullam habeat. Alterius generis sunt quæ facta temporum commutatione usum in ecclesia habere desierunt. Initio enim ecclesiis aliquot per insigniores ciuitates & prouincias constitutis, cùm cotidie ex gentibus & Iudæis homines ad Christianismi professionem accederet, uniuersali consensione constitutum & receptum fuit, ut statis tantum diebus, hoc est,

pridie Paschæ & Pentecostes, solenni more in ciuitatibus baptismus administraretur; ut qui è genibus in communionem & tāquam in ciuitatem ecclesiæ adscribi uellent, certo tempore in ciuitatē uenientes, cōmodius à presbyteris & catechistis fidei doctrina informarentur; & scrutiniis, Catechismis, ritibusq; nōnullis sacris ad baptismi susceptionem præparentur. Aucta uero iam & propaga ecclesia, cùm extincta fere gentilitate Christum omnes profiterentur, soliq; propemodū infantes ad baptis̄mum offerr̄t, quorum tenera ætas multis periculis est subiecta, non uisa est amplius tam accurata horū temporum obseruatio necessaria, sed contrà potius libera quocunq; anni tempore baptizādi infantes facultas permissa est; ita tamē ut solennis illius ritus in iis ipsis temporibus uestigia adhuc retineantur, quibus tamen tēporibus uel pauci aliquot infantes baptizandi adhiberi solebant, ne prorsus inanis, ne dicam inepta & absurdā pompa exhibeatur, si cæremoniae illæ in gratiam eorū qui sacramentum hoc regenerationis percepturi sunt à maiori bus institutæ, nemine præsente ad quem illę pertineat, celebrētur. Tertio loco sunt quæ olim ecclesiæ initio tu-

*Vide Rober.
Traciensem
lib. 4. fa. 12*

tò & castè obseruabantur, sed postea multitudine & licentia populi crescente in abusum uenerant: ut erant celebrioribus temporibus nocturnæ in ecclesiis uigilia, ex quibus hoc religiosissimè tenebatur, ne noctu Paschæ ante noctis medium populus dimitteretur. Verum hæ nocturnæ uigilia in populo obsoletæ, à solis fe-

te monachis utcunq; retentæ, & maiorum prudentia in
ieiunia sunt commutatæ, quæ ideo ieiunia dispensationis
uocantur: sic ut ipsi ieiuniorum huiusmodi dies, ipsa-
rum uigiliarum unde commutata sunt, hodieq; nomen
obtineant. In his igitur & huius generis ritibus aut aboli-
tis prorsus aut commutatis, facile cuius appareret eam ab-
rogationis uel commutationis causam fuisse, quod non
eadem utilitatis ratio in iis perpetua manserit. Non igi-
tur hæc ullo modo pugnant, sed ut diximus maximè con-
sentanea imò & consequentia sunt iis, quibus affirma-
tur, earum cæremoniarum quæ ab ipsis initii eccles-
iæ ad hæc usque tempora sunt propagataæ, ideo per-
petuam meritò obseruantiā fuisse, quod earum rationes
perpetuae & immutatae sint. Nituntur hæc omnia duo-
bus illis pronunciatis non tam uulgatis quam ueris, qui-
bus dicitur. Manente causa effectum manere: & causa
cessante, cessare effectum. Hanc quam modò explicas-
ui non dubito auctoris mentem fuisse, quam castiga-
tor aut non intellexisse aut dissimulasse aut deprauasse
uidetur. Non enim uoluit auctor in omnibus antiquis
tus receptis cæremoniis hanc perpetuam rationem spe-
ctari, sed in iis tantum quarum obseruatio perpetua, & in
hunc usq; diem immota retenta est. Hæc cù uerè, rectè &
sanè dicta sint, non erat quod homo intemperā ea arre-
ptio homini, & sui repente oblito tribueret, quin poti-
us æquus lector iudicet, an non si quis cōuiciis certare uea-
lit, rectius illi Græcum cognomentum impacturus sit,

Q ii cuius

cuius rem tam strenuè, grauiterq; calumniando & cri-
minando exercet. Adhibetur ab auctore patronus Augu-
stinius qui in epistola ad Ianuarium dicat. Si quid scriptu-
ræ diuinæ præscribit auctoritas, non esse dubitandum quin
ita facere debeamus, concludit ex eo castigator aduersus
libellum, ut quidem uideri uult, scripturam per se con-
scientias stabilire, neque esse inutilem, etiam traditione
 $\alpha\gamma\delta\pi\phi$ non adiutam. Quis id uero neger? Constat quia
dem multas esse utriusq; testamenti præceptiones, tam
apertas & manifestas, ut cauillationem nullam admit-
tant, & explicationis nullius indigeant. At contra negari
non potest, quædam esse in iisdem scripturis diuinis præ-
cepta, quæ in quibusdam causis controversiam & quo-
stionem habent, ad quam tollendam perpetua illa non
scripta traditione plurimum adiuuamur. Expressum est
& manifestum Christi mandatum, de docendis & baptiz-
zandis omnibus gentibus, in nomine Patris & Filii, et
Spiritus sancti. An sub hoc præcepto etiam infantes cō-
tineantur dubitari merito possit, nisi traditio hæc $\alpha\gamma\delta\pi\phi$
ad huius mandati intellectum, adiumentum & lucem ad-
ferret. Quod autem subiicit Augustinus. Si quid tota per
orbem frequentet ecclesia, uocare in controversiam in-
solentissimæ esse insanizæ, quo dicto earum cæmonia-
rum quæ traditionum apostolicarum & uniuersaliū con-
suetudinum nomine uocantur, obseruatio commenda-
tur, hoc existimat sanctumuirum pacis fouendæ causa
utile esse censuisse, ut quod ad paucorum rituum cōsue-
tudi-

tudinem pertineat, de quibus nemo ipsorum litigare uellet, adfertq; uerba sancti Augustini ex eadem epistola cum ait: Retineri quædam non scripta, uel ab ipsis apostolis, uel conciliis quorū est in ecclesia saluberrima auctoritas, statuta; sicuti est quod Domini passio, & resurrexio, & ascensio in cœlum, & aduentus ē cœlo Spiritus sancti, anniuersaria solennitate celebratur, & si quid aliud tale occurrerit quod seruatur ab uniuersa quacunq; se diffundit ecclesia. Concluditq; in hæc uerba, cuius obsecro pudoris est, ex hac paucitate immensum aceruum confidere, quod impostor noster molitur. At cuius obsecro pudoris est, impostorem temerè appellare, quem nullius adhuc imposturæ conuiceris, atque id eo ipso in loco, quo qui uehementius & acerbius tecum agere uelit multo certiora imposturæ signa obiicere tibi possit. Nā ita pauca ista exempla ex Augustino à te commemorantur, quasi ostendere uelis, iis ferè solis hanc definitionem uniuersalium toto terrarum orbe obseruatorum rituum contineri, excludiūq; multa quæ hodie in ecclesia titulo uniuersalium rituum obseruantur. Cum Augustinū diligenter paulò legenti constet, hac regula multos ritus comprehendi, qui à uobis ut Papistici ridentur, exhibantur, & exploduntur. Cuiusmodi sunt uerbi gratia, exorcismus, & exufflatio, & renunciatio diaboli in baptismo parvulorum. Sacramentum Chrismatis, & unguentum quo baptizatos ungit ecclesia. Consignatio crucis, seu signum Dominicæ passionis in fronte baptizandorum.

Q iii Com

Lib. 4. cap. tra India.

De Symbol.

lib. 1. cap. 1.

& li. 4. cap. 1.

De nupt. &

cōcup. lib. 1.

cap. 2.

De peccato. Commendatio defunctorum, & commemoratio martyrum ad mensam dominicam, certo loco, in solenni sacerdotis prece. Deprecatio sacerdotis super aqua baptismi, Contra lites Petri. super oleum, super Eucharistiam, & super capita eorum quibus manus imponitur. Longe ergo latius patet hæc De Trinitate lib. 1. cap. 10. Augustini regula de iis quæ toto terrarum orbe ab universa quacunq; se diffundit ecclesia, non scripta, sed tradita obseruantur. Quod autem uideri uult hæc ipsa mortuus. Tra stat. 8. 4. in destia tantum & pacis fouenda causa ab Augustino fuisse concessa, ut ex hac modestia uiam sibi sterneret ad libertatem. De Civitate. lib. 2. beram querimoniam qua postea utitur, Verū id quidem cap. 10. est, queri Augustinū humanis quibusdam constitutionibus & ut ipse appellat præsumptionibus sic omnia suo tempore plena fuisse, ut præ iis multa in diuinis literis saluberrima præcepta minus curarentur: quæ religio nem ipsam (quam paucissimis & manifestissimis celebrazioneum sacramentis misericordia Dei esse liberam uoluit) seruilibus oneribus premant: ut tolerabilior sit conditio Iudeorum, qui diuinæ legis sarcinis non humanis præsumptionibus subiiciuntur. Hæc quidem Augustinus, at ea minimè ad eos ritus quos tota per orbem obseruat ecclesia, de quibus nunc solis nobis sermo est referenda sunt. Id quod ex adiunctis ab ipso Augustino uerbis quæ à multis dissimulando prætereuntur, manifestum est, quibus apertè profitetur, se de iis tantum ritibus & obseruationibus loqui, quæ neque sanctorum scripturarum auctoritatibus continentur, nec concilii

liis episcoporum statuta inueniuntur, nec consuetudine uniuersæ ecclesiæ roborata sunt, sed diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter uariantur, ita ut uix aut omnino nunquam inueniri possint causæ quas in eis instituendis homines secuti sint. Hæc enim eius uerba sunt, quæ cum ab aliquo obseruari & adferri posse putaret, concedit fieri potuisse ut Augustinus plus quam par erat, consuetudini detulerit. Nequaquam tamen eius consilium fuisse, sacramenta à C H R I S T O tradita humanis commentis inquinare. At quæ illa humana commenta sunt quibus uos sacramenta Christi inquinari putatis, non est obscurum. At qui in iis fere omnia repe- riri quæ ut ab uniuersa ecclesia in celebratione sacramen- torum antiquitus obseruata ab ipso Augustino com- mendantur, ex iis quæ iam supra commemorauimus ex- emplicis notissimum est. Nec illud uerum est quod addit, Augustinum de iis tantum cæremoniis loqui, quarum liber usus ecclesiis relictus sit. Nam ex ipsius explicatione longe aliud apparet. Interrogatus enim à Ianuario, An quinta feria ultimæ hebdomadæ Paschæ mane & uespere offerendum sit, hoc est Eucharistia celebranda, an uero uespere tantum, idq; ante cœnam an post. Respondet, tria esse rituum genera, qui in ecclesia obseruantur. Pri- mo loco sunt sacramenta à Christo instituta, ut est baptis- mus & communicatio corporis & sanguinis eius: et si quidaliud scripturis canonice commendatur, secundo lo- co sunt ea quæ nō scripto prodita, sed traditione accepta
toto

toro terrarum orbe retinentur, quæ uel ab apostolis uel plenariis conciliis sunt statuta, cuius generis sunt anniversaria celebratio Dominicæ passionis & resurrectionis, & si quid aliud occurrerit, quod ab uniuerſa ecclesiā seruantur. Ad tertium genus pertinent quæ per loca terrarum regionesq; uariantur, sicuti est quod alii ieunant sabbato, alii non, alii cotidie corpus et sanguinē Domini communicant, alii certis diebus, alibi singulis diebus offertur, alibi sabbato tantum et Dominico, alibi Dominicō tantum. De his tribus generibus ita pronunciat. Ea quæ scripturæ præscribit auctoritas, sine dubio facienda esse: simili modo & illa quæ tota per orbem frequentat ecclesia. Nam de eo disputare quin ita faciendum sit, insolentissimæ esse insaniam. Quod uero ad tertium genus attinet, eius quod per loca regionesq; uariatur, quo in genere quæſtio proposita continetur, faciendum esse cuiq; quod in ea ecclesia in quam uenit inuenierit, quod quidem fidei aut moribus non aduersetur. De hoc tandem tertio genere hæc affirms. Totum hoc genus rerum liberas habere obſeruationes, nec disciplinam ullam esse in his meliorem graui prudentiæ Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere uiderit ecclesiam ad quamcunq; forte deuenierit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur indifferenter esse habendum &c. Manifestum est igitur ex his Augustini uerbis, discrimin cæmoniarum quæ in omnibus ecclesiis pari religione seruandæ sunt, & earum quæ libet.

liberam habent per uarias ecclesias obseruationem, quæ libertas in eo consistit, non ut quisq; suo arbitratu ea seruet, uel omitat & reiciat, sed quod cuiq; ecclesiæ sua consuetudine frui liceat, nec una ecclesia alterius ecclesiæ consuetudini cedere & parere cogatur. Id intelligi uult de iis, quæ neq; contra fidem, neque contra bonos mores fiant. Nam ob has causas uel emendari oportere quod perperam fiebat, uel institui quod non fiebat. In hoc autem tertio genere constituit quædam, quæ diuersis diuersorum locoru moribus innumerabiliter uariantur, nec causa quam in eis instituendis homines secuti sunt, apparet, eas oblata facultate sine ulla dubitatione resecandas existimat. Hæc est sententia B. Augustini in duabus epistolis ad Ianuarium satis copiosè & perspicuè explicata. Quod autem scribit à suis non reiici priscos ritus qui ad decorum & ordinem pertineant, neq; pro humanis placitis haberi, utinam istuc uerbum uerè & ex animo dixerint. Id enim si factum esset, non tanta in ecclesiis diuersitas, unde dissipatio & dilaceratio nascitur, extitisset. Nunc uero abolendis multis priscæ ecclesiæ ritibus, tanta uarietas ab iis inducta est, nulla ut penè similitudo cum prisma uel præsenti per maiorem Europæ partem diffusa ecclesia, relicta sit. At enim excipiet ad abolendos huiusmodi aliquos ritus superstitione & prauo hominum abusu se coactos fuisse. Verum ad pacem Christianam multò fuisset cōducibilius, si quod haud ita difficile fuerat, sublata superstitione & correcto abusu, pri-

sci illi toto orbe seruati ritus retenti obseruatiq; fuissent.
Hanc quoq; auctoris huius libelli mentem esse credidessim,
falsoq; illi astutiam obiici, ut qui sub fallaci integrum
mento corruptelas omnes occultare uoluerit.

Putidum cauillum uocat quod ex actis apostolicis adseritur Paulum & eius socios ecclesiis ad quas ueniebant, obseruanda tradidisse decreta, quæ Hierosolymis frequenti synodo ab apostolis & senioribus erant constituta. Neque recusamus sanè cur minus expendantur illa decreta, & qua de causa ad eam obseruantiam ecclesias apostolus hortatus sit, inquiratur. Fatemur ex uerbo Dei contra eos iudicatum qui gentes oneribus Mosaicæ legis subiicerent uolebāt, duob^o his tantū capitibus de sanguine & suffocato exceptis, quorum obseruationem saltem ad tempus pacis inter duos illos populos constituendæ & stabilendi causa necessariam iudicabant. Atq; ex his quatuor capitibus traditionum apostolicarum, quæ in hac synodo decreta fuerunt illud discrimen cæremoniarum siue traditionum, quod ab auctore libelli propositum & a castigatore importuno reprehensum fuit, manifestissimè & pulcherrimè eluescit: uidelicet earum cæremoniarum quarum est perpetua ratio, perpetuam quoq; obseruantiam esse oportere, quarum uero cæremoniarum, siue traditionum ratio ex temporum commutatione mutatur, earum quoq; obseruationem paulatim aboleri. Nā ut de fornicatione omittamus, quam gentes legi naturæ cuius in decalogo explicatio continetur, minimè aduersari

sari putabant, id decretum quoniam ad mores pertinet, ex generalibus illis institutis petitum uidetur, & de perpetua eius ratione quæ est castè pureq; uitam ducere dubiū non est. De Idolothyto siue immolatitio uideamus, Eius certè decreti ratio, quæ est ne idolorum cultui aliquid tribuere uideamur, hodie apud nos cessasse uidetur, cùm & idolorum cultus & consuetudo illa in idolorum templis ex iis quæ idolis immolata erant epulandi in his locis obsoleuerit. Quibus uero in locis adhuc idololatria obtinet, in iis huic decreto adhuc locus esse possit. De hac igitur abstinentia immolatiarum carnium, quod primum caput est in apostolicis decretis, quam abstinentiam Catholicis Christianis quasi & ipsi aliquem cibum pollutum iudicarent, Faustus obiecerat, ita respondebat Augustinus: Cur inquit non expediat immolatatio uesci Christiano Apostolus dicit, Nolo uos socios fieri dæmoniorum, non quasi natura ipsa immolatitiae carnis sit immunda, alioqui & uescenç contaminaret, sed ideo sciens ab ea Christianus abstinet propter conscientiam, ne dæmonibus communicasse uideatur. Hæc certè ratio dum manet, hoc est periculum offendit, ne idolorum cultui aliquid tribuere uidearis, cui & illud accedere potest ne hac epulandi consuetudine ad idolorum cultum infirmi reuertantur, hac inquā ratione manente etiam huius decreti obseruatiā ratam firmamq; manere conuenit. Atq; his rationib^o nititur Paulus dū Corinthios tam accuratè ab Idolothitorum esu dehortatur. Neq; uerum R ii uides

Lib. 31. contra Faustum
Maniche. cap. 11.

Cap. 8. et 10.

uidetur quod scribit aduersarius paulo post ipsum Paulū abrogasse, quod pacis retinendæ caussa seruare suaserat. Nam cùm inquit, *Quicqđ in macellū uenit, māducate, nihil interrogantes propter conscientiam, non abrogationem apostolici decreti inducit, sed eius decreti sententiam interpretatione explicat, ne peruerso eius intellectu in superstitionem laberentur, quia putarent se contaminari, si uel inscientes in immolaticiam carnem incurrerent.* Ita hunc locum Chrysostomus & Theophylactus interpretantur. Theophylacti uerba quæ pauciora sunt adscribam. Cùm haec tenus inquit multis conuicisset ac cōfirmasset, abstinentium planè ab Idolothytis, ne plus æquo hic curiosiores imò superstitiones rediderentur, adeo ut abstinerent etiam ab iis quę in foro uenerunt, cum metuant ne & ea sint Idolothyta, omne inquit quod uenditur, edite &c. Hæc de Idolothyto dicta sunt. Reliqua duo capita de sanguine & suffocato tanta olim religione à Christianis omnibus per uniuersum orbem obseruata fuere, ut prorsus adhuc necessitate quam ad ea se astringi arbitrati fuisse uideantur, exempla lib. 5. ca. 2. pauca sed illustria commemorabo. De Biblide martyre ita scribit Eubesius: *Quomodo inquit infantes ederent illi, quibus ne irrationabilium quidem pecudum sanguine uesci licet.* Et Tertullianus in apol. Erubescat error uester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinē in epulis esculentis habemus, qui propterea quoqđ suffocatis & morticinis abstinemus, ne quo sanguine cōtamini nemur

nemur, uel intra uiscera sepulto. Addit autem inter ten-
tamēta Christianorum, botulos etiam cruroe distentos
à paganis admoueri solere, exclamat igitur, Quale inquit
est ut quos sanguinem pecudis horrere cōfiditis, huma-
no inhiare credatis? Et in concilio Constantinop. vi. ge-
nerali, proposito diuinę scripturę praecepto, dānantur ii
qui cuiuscunq; animalis sanguinem arte aliqua cōdiunt,
& sic comedunt. Extat quoq; seuerissima cōstitutio Leo^z Canon. 67.
nis Imp. qua grauissimis pœnis propositis sancit, ne quis
huiusmodi cibum ex sanguine intestinis infarto, uel con-
ficiat, uel diuendat uel emat; atq; huiusmodi cibum ne-
farium, ac ueteri nouaq; lege interdictum pronunciat.
Quæ constitutio confirmatio est Canonis concilii Con-
stant. vi. Testantur etiam historici tempore Calixti.
Pomeranis ad fidem Christi conuersis inter cætera ins-
iunctum fuisse, ne quid immundum commedant, non
morticinum, non suffocatum, non Idolothytum, neque
sanguinem animalium. Omitto quod pœnitentiarii li-
bri omnes, sanguine et suffocato uescientibus, tanquam
rem illicitam perpetrantibus pœnitentiam indicūt. Hæc
cūm ita se habeat, tamen iam inde ab aliquot seculis apud
Romanos hęc obseruatio penitus obsoleuit. Nam apud
Græcos & Armenios adhuc retineri intelligo, Apud
Afros uero iam tum ætate B. Augustini decreta hæc de
sanguine & suffocato non tam accuratè obseruabantur,
quin, ut ipse ait, leporibus et turdis cæterisq; minutioris
bus auiculis quæ citra sanguinis effusionem occidi so-
Lib. 32. n.
tra Faust.
Mariche.
cap. 13.

lent, Christiani intrepidè uescerentur, atq; huius rei causa samadferit, quòd his præcipiendis existimet A postolos pro tempore rem facilem elegisse, & nequaquam obseruantibus onerosam, in qua cum Israelitis gentes aliquid communiter obseruarent: eo uero transacto tempore cùm iam in ecclesia gētium nullus carnalis Israelita appareret, à Christianis illa tam accuratè seruari desissee. Constat igitur hæc, quæ de his apostolicis decretis dicta sunt, pulchrè cum libello conuenire, qui cæremonias illas & traditiones uniuersales, quarum perpetua sit ratio, perpetuò quoq; obseruandas asserit: si quæ uero huiusmodi cæremoniæ uel traditiones paulatim obsoleuerint, id eò factum quod corum quoq; ratio iam desissee putatur. Non est igitur putidum cauillum, sed firmum & manifestum argumentum, quod ex apostolicis hisce decretis, ad cōmendandā obseruantiam corū, quæ ad utilitatem aliquā ecclesiæ à maioribus instituta & tradita sunt profertur. Neq; eò hoc exemplū adfertur, quòd nihil ex communi ueteris ecclesiæ usu quavis causa remitti posse demonstretur, cū apertè in libello dicatur, ex iis qui olim per uniuersum ferè orbem obseruabantur ritibus, quosdā certis de causis paulatim desuetudine abrogatos, sed ut exemplo cōfirmetur quod in libello propositū fuit, apostolis eorūq; successoribus potestatē cōcessam, ut prater ea quæ diuinitus sunt mandata, pro tēpore & utilitate ecclesiæ ritus quosdā instituerent, & tanquā leges quasdam ferrēt, quibus disciplina populi regeretur, & contineret.

Loquor

Loquor autem ex sententia, quae fere ab omnibus recepta est, mandatum illud diuinum de sanguine presertim & suffocato quod ab Israëlitico populo tam scuerè & frequenter exhibebatur, ad gentes nihil pertinere. Quare fatendum est aliqua hic ab apostolis & presbyteris penes quos tunc erat gubernatio ecclesiæ constituta & populo fideli iniuncta fuisse, ad quem alioqui diuina nulla expressa lege obligabatur: quoniam non propriè diuinæ præceptiones, sed apostolicæ uel synodicæ seu ecclesiasticæ traditiones appellantur. Hæc si cädidè aduersarius expendisset, interrogatione illam suam quam superbè tanquam è fastigio insultando producit, importunam & alienam esse uidisset. Rogat enim utrum obseruatu facilius sit, quod apostoli mandarunt, Paulus confirmavit, an quod ab ignotis auctoribus est profectum. Et si apostolorum institutum præferat, cur sanguine citra religionem uescatur, Chrisma uero abrogandum non creditur. Ad hæc quid responderi & possit & debeat & ex ipsis libelli sententia facile colligi potest, & nunc abunde explicatum est. In his uidelicet omnibus apostolicis & ecclesiasticis decretis & institutis, quas traditiones uocamus, rationem & causam esse spectandam, qua manente & ipsa manere conueniat, cessante uero, & ipsa cereuare uel possint uel debeant. Ad hæc, pacis concordia & reuerentia cuiusdam erga ecclesiam habendam rationem, ne temeraria nouatione ecclesiæ præsentis status perturbetur, & ueteri ecclesiæ iniuria & ignominia inferatur. Quod igitur ad sanguinem & Chrisma attinet, de

aucto-

auctoribus utriusq; traditionis non disputamus, sufficit nobis B. Augustini sententia, qui id quod uniuersa per orbem frequentat ecclesia, siue ab apostolis siue plenariis conciliis institutum & commendatum sit, citra contentionem & disceptationem faciendum esse pronuntiat. Præsertim cum & apostolica Pauli auctoritate nütatur, Si quis uidetur contentiosus esse, nos talem suetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. Huius esse generis usum Chrismatis in ecclesia negari non potest, quem & uerustissimum & per omnes totius orbis ecclesiæ summa consensione & religione obseruatum esse cōstat. Habet autem perpetuam eamq; augustissimā significationem: nam eo interior & inuisibilis spiritus sancti unctio, qua Christo quodammodo in regnum quoddam & sacerdotium spirituale inaugurati cōformamur, tanquam sacramento designatur: Christiani, nominis dignitatis & officii sui admonentur. Quare nō abrogandum prorsus eius usum, quum ea abrogatio, offendit contemptum & iniuriam tum præsentis tum ueteris ecclesiæ adiunctam habere uideatur; sed ut cum utilitate, fructu ecclesiæ, & citra superstitionem usurpetur aduentum & laborandum esse putamus, à qua sententia neq; Bucerum absuisse, quædam eius modestiora scripta declarant, & supra eius rei testimonium adduximus. De sanguinis uero abstinentia longe alia ratio est, cum qui eam abstinentiam neglexerunt, eius quoq; causam (quæ fuit ut diximus, duorum populorū in ipsius fidei rudi-

mens.

mētis conciliatio) iam olim cessasse & desistisse existimēt: quemadmodum & alias nonnullas etiam uetustissimas & apostolicas habitas tradiōes & cāremonias, iam olim simili de causa obsoletas & abrogatas uidemus. Alioqui Paulum non solūm communi apostolorum, & seniorū decreto institutarum, sed etiam suarum quas ecclesiis à se institutis proposuit traditionum preconem & cōmen- datorem fuisse constat, cùm Corinthios collaudat, quōd omnia sua meminerint, & quas illis tradidit traditiones tenuerint. Voluit ergo Paulus huiusmodi traditionum quæ usum aliquem in ecclesia habent non temerè auctō- ritatem uiolari, neq; aliud uideo hoc Pauli exemplo, li- belli auctorem confirmare & ostendere uoluisse.

Deinceps ritus quidam commemorantur antiquissi- mi, quorum adhuc lineamenta quādam seruentur, sed qui non ad eum cuius gratia initio instituti sunt usum & finem adhibentur: quos tamen pacis causa donec aut fini suo restituantur, aut aliud de iis legitima auctoritate sta- tuatur, obseruando libellus existimat. Ad hanc clas- sem interpres nec syncerus admodum, nec uerus referri coniicit histrionicos quos uocat gestus, simiis, ut ait, quā hominibus conuenientiores, eos puto quibus sacerdo- tes hodie sacris operantes utuntur. De quibus non credo auctori cùm hāc scriberet aliquid in mentem uenisse, quare non est quōd de iis dicamus, nisi quod si prētermo- dum & decorum hic aliquid admittatur, id modestē cor- rigi non petulanter rideri cupiamus. Magis autem cre-

do hæc de solenni illo ritu cuius supra est facta mentio intelligi cum uoluisse, quo pridie Paschæ & Pentecostes aqua baptismati destinata certis precibus & cæremoniis quodammodo sanctificabatur. Item cerei Paschalis benedictio & accensio, quæ omnes cæremoniæ tum usum aliquem habere poterant, cum præsens circumstaret regenerationum cœtus, cuius gratia hæc omnia suscipiebantur. Nunc uero inanis & quasi anima destituta hæc pompa uidetur, cum nemo adsit eorum quorum gratia hæc à maioribus instituta fuerunt. Quare initio legis illius qua statutis tantum illis temporibus extra mortis periculum baptizare licebat, gratia facta, et quovis tempore baptizandi facultate concessa, infantes tamen aliquot in eum usum conseruari et ad baptismum adhiberi solebant, ut est auctor Rupertus Tuicensis cum ait concessa passim ad teneræ ætatis cauenda pericula, baptizandi facultate, baptismi tamen solennitatem uel in paucis cum Dominica resurrectione celebrari. Et in libris quibusdam ecclesiasticorum rituum, pueri nati per octauas ante Pascha uel ante Pentecosten referuari iubentur, si id citra periculum fieri possit, ut in sabbato sancto Paschæ & Pentecostes baptizetur, quem morè adhuc in aliquibus ecclesiis seruari audio & ut ubique, donec aliud legitimè constituatur idem mos obtineat, optandū puto. Eā quoque auctoris mentē hoc loco esse nō dubito. Quare uide mihi pie lector an hic tam inimicæ & acerbæ inuictioni locus fuerit, ut in hæc uerba eruperet cū ingr.

Pax

Pax tua nugator, cuius studio quævis pietatis ludibria
obtegis, quādo ter proditoria est, à nobis procul faceſſat.

Admonet auctor quoſdam ritus olim uniuerſales &
ſumma religione cultos paulatim obſoleuiſſe, quos per
legitimam auctoritatē, et quā minima fieri poſſit per-
turbatione ut in uſum reuocētur cōuenire exiſtimat. Hic
ingenuitatis ſignū caſtigator requirit, quod nō palam de
quibus ritibus loquatur expreſſerit. Id ego nō aſtu ut hic
uſpicatur, ſed tamē conſilio factū puto. Neq; eīm propo-
ſitū illi uideſſe uidetur, de ſingulis hiſ articulis quibus ferē
tota religionis cauſa cōtinetur, accuratē diſtingueſſeque diſſe-
rere; hoc enim & alterius & maioriſ eſt operis; ſed ſatiſ ha-
biuit generali hac, & tamen nō obſcura deſcriptione, tan-
quam indicio quodā, piorū & in ſtudio pietatis nō pror-
uſus rudiū & imperitorū conſiderationē excitare. Ad hūc
uerò locum quod attinet, nō omnino iſtum à mente au-
ctoris aberrasse puto, cum in hunc ordinem uſum calicis
ponat. Hoc tamen inter illum et hūc intereffe exiſtimo,
quod inter hostilem inſectatorem, et amicum monito-
rem. Scio enim auctorem in calicis uſu commendando,
non ea uerborum acerbitate qua ille papatum et puti-
dum clerum inuadit, uſurum uideſſe, ſed hac potius mo-
deratione, quam Aeneæ Syluii poſtea Pii II. Pontifi-
cis uerba de ſacerdotum cœlibatu p̄aſſe ferunt. Quon-
dam cauſam aliquam uifam uideſſe, cur Laici Domini-
ci calicis uſu prohiberentur, nunc uerò multo maiores
et grauiores urgere cauſas, cur reſtituendus uideatur.